
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 125 
Del 16.12.2020 
Oggetto: 

Azione 5.1.1.b “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 
resilienza e dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera” “Miglioramento funzionale 
dello scambio idraulico nella bocca  di  Stagno   Longu   e   interventi   di   
salvaguardia e riequilibrio dell’assetto morfodinamico del cordone litorale, 
nella spiaggia di Iscraios – 
su Tiriarzu – San Giovanni” del Comune di Posada. 
Modifica del Cronoprogramma finanziario e procedurale dell’intervento. 

L’anno 2020 addì 16 del mese di Dicembre alle ore 10.00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 

 
 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO x  
DELEDDA ENRICO Vice SINDACO x  

VARDEU Luca ASSESSORE x  
MELONI Lucialba ASSESSORE x  

DELEDDA Simona ASSESSORE x  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Sardegna ha approvato l’intervento di cui all’oggetto, che  si inserisce 

nell’ambito dell’iniziativa di programmazione diretta di interventi urgenti di difesa del suolo in 

ambito costiero a rischio  idrogeologico  PAI  finanziati  dalla  Azione  5.1.1  del POR FESR 

2014/2020 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più  esposti  a  

rischio  idrogeologico  e  di  erosione  costiera”, previsti nel quadro programmatico unitario approvato 

con la DGR 67/25 del 2015, nell’ambito della Strategia 4 “Beni comuni” per l’obiettivo specifico 

8.2.2. “Prevenzione e gestione del rischio idrogeologico ed erosione costiera”, della Programmazione 

Unitaria 2014/2020. 

 

Preso atto che L’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con Determinazione del Direttore del 

Servizio TNPF di delega all’attuazione e di impegno delle risorse in bilancio prot. n.23765 rep. 



n.773 del 13.11.2017  e  relativi  allegati,  ha  dato   esecutività  alla  deliberazione  n.40/20 del 

01.09.2017, autorizzando un impegno complessivo di € 500.000,00 nel capitolo CdR 00.05.01.04 

– Capitoli SC08.6884, SC08.6885, SC08.6886. - L’ufficio lavori pubblici del Comune di Posada 

ha elaborato il Documento preliminare alla progettazione, teso alla individuazione di un 

professionista che proceda alla progettazione di fattibilità tecnico- economica, progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione. 

 

Richiamata la delibera di Giunta municipale n. 134 del 28.09.2018; 
 
Richiamata la ulteriore deliberazione della Giunta Municipale n. 161 del 06.11.2019 avente ad 
oggetto: ”Azione 5.1.1.b “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza e dei territori più 
esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” “Miglioramento funzionale dello scambio idraulico nella 
bocca di Stagno Longu e interventi di salvaguardia e riequilibrio dell’assetto morfodinamico del cordone 
litorale, nella spiaggia di Iscraios – su Tiriarzu – San Giovanni” del Comune di Posada. Modifica del 
Cronoprogramma finanziario e procedurale dell’intervento. 

 

Vista la nota RAS prot. 18677 del 23.09.2020; 

 

Evidenziato che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 QUADRO ECONOMICO 
DELL'INTERVENTO 

 VOCE   

 LAVORI+O.S. PARZIALI TOTALI 

 Riqualificazione della bocca armata nella foce di San 
Giovanni 

€ 265.000,00  

 Rinforzi arginali e sponde delle depressioni stagnali € 25.000,00  

 manutenzione e rimozione materiali residui delle 
scacchiere esistenti 

€ 5.000,00  

 Importo totale lavori € 295.000,00  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribassi (PSC) € 15.000,00  
A TOTALE LAVORI+COSTI SICUREZZA+INC. 

MANODOPERA 
 € 310.000,00 

    

 Spese tecniche presunte e studi specialistici   

 Progettazione, relazione geologica, DL, sicurezza, studi 
specialistici, ecc. 

€ 57.204,87  

 Oneri previdenziali 4% € 2.288,19  
B TOTALE SPESE TECNICHE  € 59.493,06 

    

 Spese generali a disposizione dell'amministrazione   
C Imprevisti e eventuali accordi bonari(max 5%) € 11.650,00  

 Corrispettivi e incentivi alla progettazione (80% del 2%) € 4.960,00  

 Corrispettivi e incentivi alla progettazione (20% del 2%) € 1.240,00  

 
D 

Collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico 
contabile (compreso 
oneri previdenziali) 

 
€ 3.000,00 

 

 Spese per commissioni giudicatrici € 3.045,46  

 Spese pubblicità bandi di gara € 3.000,00  

 Contributo Avcp € 800,00  
E Indagini e monitoraggi € 15.000,00  

 TOTALE SPESE GENERALI  € 42.695,46 



    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 412.188,52 

    

 I.V.A.   

 IVA su lavori e O.S. 22% (A) € 68.200,00  

 IVA su spese tecniche 22% (B) € 13.088,47  

 IVA 22% su (C +D+E) € 6.523,00  

 TOTALE IVA  € 87.811,47 

 TOTALE COMPLESSIVO  € 500.000,00 

 

1. Le fonti di finanziamento sono sotto riportate: 
Capitoli Fonte Importo (€) 

SC08.6884 UE 250.000,00 

SC08.6885 AS 175.000,00 

SC08.6886 FR 75.000,00 

sommano 500.000,00 

Evidenziato che l’opera verrà realizzata secondo i tempi e le modalità indicate nel 

cronoprogramma dei lavori riportato all’interno del D.P.P.; 

 

Dato atto, che allo stato attuale è in corso la procedura di approvazione del progetto definitivo 

dell’intervento in oggetto a seguito di conferenza dei servizi asincrona;  

 

Preso atto che, il soggetto beneficiario deve ogni anno provvedere a verificare l’attuazione 

dell’intervento e qualora necessario intervenire con l’aggiornamento del cronoprogramma; 

 

Ritenuto di dover modificare il cronoprogramma finanziario e procedurale come segue, al fine 

della sua approvazione: 

 
Anno di riferimento* 1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno totale 

 2018 2019 2020 2021  2022  

Avanzamento finanziario € 25.000,00 € 00,00 € 0,00 € 275.000,00 € 200.000,00 € 500.000,00 

Avanzamento procedurale       

Documento preliminare alla 
progettazione (DPP) 

Marzo/aprile      

Approvazione giugno      

  
Gara progettazione Settembre – 

pubblicazione 
bando (inizio) 

Marzo (fine)     

Progettazione preliminare (PFTE)       

Affidamento  Novembre     

Approvazioni   Gennaio    

Progettazione definitiva       

Affidamento  Novembre     

Approvazioni    Gennaio    

Progettazione esecutiva       

Affidamento  Novembre     

Approvazioni    Gennaio    

Gara lavori    Marzo   
pubblicazione bando 

  

Affidamento    Maggio   

Esecuzione    Giugno- Dicembre Gennaio – Aprile  

Collaudo/C.R.E.     Maggio  

Funzionalità     Maggio  

       

       

       

       

       

  



Ritenuto altresì di dover conseguentemente in seguito procedere all’aggiornamento dell’elenco 

annuale e del piano triennale dei lavori pubblici, in conseguenza di quanto sopra, rinviando per 

gli atti conseguenti alla prima data utile per la discussione in Consiglio Comunale; 

 

Verificato che la spesa totale di € 500.000,00 con fondi a valere sul finanziamento RAS iscritti nel 

capitolo 13511/1 del Bilancio Comunale denominato “Miglioramento funzionale dello scambio 

idraulico nella bocca di Stagno Longu e interventi di salvaguardia e riequilibrio – deve essere distribuita 

nella seguente maniera: € 25.000 bilancio 2018, € 275.000,00 nel bilancio 2021 ed € 200.000,00 nel 

bilancio 2022. 

 

Acquisito il parere favorevole del RUP sul cronoprogramma procedurale e finanziario sopra 

riportato; 

 

Visto il D.P.R. n° 207/2010; 

Visto il D. Lgs. n° 50/2016; 

 
ACQUISITI i preventivi pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000: 

 

- del Responsabile del Servizio LL.PP. “Favorevole sulla regolarità tecnica” 

Arch. Gianluca Pala   

- del Responsabile del Servizio Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile” 

Dott.ssa Piera Spanu   
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

DELIBERA  

 

1. di approvare, ai sensi delle direttive approvate con la D.G.R. n.25/19 del 03.05.2016, il 

seguente cronoprogramma finanziario e procedurale: 

 
Gara progettazione Settembre – 

pubblicazione 
bando (inizio) 

Marzo (fine)     

Progettazione preliminare (PFTE)       

Affidamento  Novembre     

Approvazioni   Gennaio    

Progettazione definitiva       

Affidamento  Novembre     

Approvazioni    Gennaio    

Progettazione esecutiva       

Affidamento  Novembre     

Approvazioni    Gennaio    

Gara lavori    Marzo   
pubblicazione bando 

  

Affidamento    Maggio   

Esecuzione    Giugno- Dicembre Gennaio – Aprile  

Collaudo/C.R.E.     Maggio  

Funzionalità     Maggio  

       

       

       

       

       

  



2. di assumere l’impegno di rispettare le previsioni del cronoprogramma procedurale e 

finanziario sopra riportato; 

 

3. di dettare apposite Linee Guida al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici affinché proceda 

con l’aggiornamento dell’elenco annuale e del piano triennale dei lavori pubblici, in 

conseguenza di quanto sopra, rinviando per gli atti conseguenti alla prima data utile per la 

discussione in Consiglio Comunale; 

 

4. di rettificare la distribuzione della spesa totale di € 500.000,00 con fondi a valere sul 

finanziamento RAS iscritti nel capitolo 13511/1 del Bilancio Comunale denominato 

“Miglioramento funzionale dello scambio idraulico nella bocca di stagno longu e interventi di 

salvaguardia e riequilibrio – di cui € 25.000 bilancio 2018, € 275.000,00 nel bilancio 2021 ed € 

200.000,00 nel bilancio 2022. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

               RUIU SALVATORE                                                         DELEDDA GRAZIELLA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 17/12/2020; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Deledda Graziella 


